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Návrh lávky přes Berounku v Radotíně

Footbridge over Berounka River in Radotín

Anotace:

Cílem této diplomové práce je návrh a posouzení visuté lávky. Jedná se o ocelovou lávku

o třech polích s mostovkou z visutého pásu z betonových prefabrikátů. Hlavní nosnou

konstrukci tvoří dva ocelové kabely, které jsou vedeny přes dva betonové pylony tvaru

„Y“. Lana jsou k mostovce připevněna šikmými ocelovými táhly a uprostřed hlavního

rozpětí se mostovky přímo dotýkají. Most byl modelován jako roštová 3D konstrukce

v programech Scia Engineer a Midas Civil a počítán nelineárním řešením. Diplomová

práce se zabývá statickým návrhem a posouzením, návrhem a analýzou fází výstavby a

dynamickou analýzou.

Klíčová slova: visutá lávka, předpjatý pás, visutá lana, ocel, beton, mostovka, pylony,

Midas Civil, Scia Engineer, nelineární výpočet, fáze výstavby, vlastní tvary, vlastní

frekvence, dynamická analýza

Abstract:

The objective of this master’s thesis is the design and analysis of a suspension

footbridge. The footbridge is of a steel construction with three spans with concrete deck

made of suspended stress ribbon. The main load-bearing part of the construction is

made of two steel cables which are placed on 2 concrete pylons of a “Y-shape” design.

The cables are connected with the deck by steel suspensions and are in direct contact

with the deck in the middle of the main span. The bridge was implemented as a 3D grid

construction in programs Scia Engineer and Midas Civil and was calculated by a non-

linear solution. This master’s thesis consists of the static design and analysis of the

bridge, design and analysis of construction stages and dynamic analysis.

Keywords: suspension footbridge, stress ribbon, suspension cables, steel, concrete,

bridge deck, pylons, Midas Civil, Scia Engineer, non-linear solution, construction stages,

natural modes, natural frequencies, dynamic analysis
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1 Úvod

První část této diplomové prace tvoří rešerše na téma visuté mosty. V této části je

rozebrána historie visutých mostů, jsou zde popsány různě typy visutých mostů a jejich

základní komponenty. V rešerši jsou dále popsány výhody a nevýhody visutých mostů.

Jelikož bylo jako hlavní téma diplomové práce zadáno posouzení visuté láky, jsou v této

části rozebrána kritéria návrhu lávek. Je zde detailně popsán postup výstavby visutých

mostů a na konci je uvedeno několik příkladů realizovaných konstrukcí.

Druhá část této diplomové práce se zabývá statickou a dynamickou analýzou visuté lávky

pro pěší a cyklisty přes řeku Berounku v Radotíně. Tato hlavní část práce je rozdělena do

několika kapitol.

Práce vychází z architektonického návrhu mostu, který byl vypracován v rámci projektu

firmy SUDOP PRAHA a ke kterému mi poskytl podklady vedoucí diplomové práce

doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D. Mezi poskytnutou dokumentaci patřily výkresy návrhu

mostu, průvodní zpráva, souhrnná technická zpráva a 3D vizualizace. Tyto podklady jsou

shrnuty a popsány v kapitole 3.

Cílem práce byl návrh visuté ocelové lávky s mostovkou, kterou tvoří visutý pás z UHPC,

a její následné posouzení. Během návrhu lávky byla snaha o zachování architektonického

vzhledu původního návrhu a tedy o co nejmenší zásahy do zadané geometrie

konstrukce. Pro tento návrh byly vypracovány 3D roštové výpočetní modely

v programech SCIA Engineer a Midas Civil. Práce ve dvou výpočetních programech byla

zvolena vzhledem ke složitosti a netradičnosti konstrukce a tedy kvůli možnosti

vzájemné kontroly výsledků ze dvou modelů. Tvorba těchto výpočetních modelů a jejich

porovnání je popsáno v kapitole 4.

Lávka byla ve výpočetních programech primárně navhována tak, aby v provozní fázi

splnila statické požadavky MSP, tedy aby vyhověla na omezení napětí a deformací. Poté

byly analyzovány jednotlivé fáze výstavby a návrh byl upravován tak, aby lávka vyhověla

na omezení napětí v každé fázi. Po splnění požadavků statických analýz byla lávka

posouzena z dynamického hlediska. Na obr. 1 je znázorněn proces návrhu lávky.
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Obr. 1: Postup práce při idealizaci návrhu lávky.

V kapitole 5 je popsán navrhovaný postup výstavby. Dále je zde vysvětlen postup,

kterým byla konstrukce v jednotlivých fázích posuzována a nakonec jsou v této kapitole

posouzeny všechny fáze výstavby.

V kapitole 6 je popsána podrobná statická analýza v provozní fázi konstrukce. Kapitola

se zabývá popisem zatížení, které bylo při analýze uvažováno. V kapitole je popsán

finální návrh jednotlivých částí mostu a posouzení mezních stavů použitelnosti všech

těchto částí.

Kapitola 7 na závěr zkoumá konstrukci z hlediska dynamiky. Jsou zde popsány vlastní

tvary a frekvence lávky. Kapitola dále popisuje, jak byl vytvořen model pro posouzení

odezvy lávky při dynamickém zatěžování skupinami chodců při kritických frekvencích

budících sil. Nakonec jsou v této kapitole shrnuty problematické části návrhu z hlediska

dynamiky a je zde navrženo jejich řešení.

Na obr. 2 je znázorněn grafický návrh konstrukce, který byl součástí podkladů

od vedoucího práce.
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Obr. 2: Grafický model lávky v Radotíně.
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2 Rešerše

2.1 Visuté mosty

2.1.1 Visuté mosty obecně [1]

Visuté mosty, podobně jako zavěšené využívají k přenosu zatížení tažené prvky

s prakticky zanedbatelnou ohybovou tuhostí. Obecně tyto konstrukce můžeme dělit na

- zavěšené konstrukce,

- visuté konstrukce,

- hybridní konstrukce (z hlediska závěsného nosného trámu),

- visutý předpjatý pás.

V současné době se používají visuté konstrukce hlavně pro mosty o největším rozpětí

polí, jaká jsou realizována a pro lávky pro pěší s důrazem na architektonický vzhled

konstrukcí. Základní součásti visutých mostů jsou:

- pylony,

- hlavní visuté kabely,

- závěsy,

- mostovka.

Princip těchto konstrukcí funguje tak, že svislé zatížení, které působí na vodorovnou

mostovku, je přenášeno většinou svislými závěsy do visutých kabelů. Ty následně

přenáší toto zatížení přes pylony do kotevních bloků. V nejčastějším případě, kdy jsou

závěsy svislé a kotevní bloky jsou uloženy nezávisle na konstrukci, nevnáší se do

konstrukce ze závěsného systému žádné vodorovné síly, díky čemuž jsou tyto mosty

použitelné pro velmi dlouhá rozpětí. V současné době je most s největším rozpětím

Akashi Kaykio v Japonsku (1991 m).

U standardních visutých mostů bývá mostovka velmi tuhá a většinou ocelová. To však

neplatí pro tzv. visutý předpjatý pás, který může být doplněn o vnější visutá lana

a závěsy.
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Jednotlivé typy visutých konstrukcí, jejich součásti a materiály používané pro tyto

součásti jsou popsány v dalších kapitolách.

2.1.2 Historie visutých mostů [3][4]

Visuté mosty, tak jak je známe dnes, se začaly stavět na začátku 19 století. Tyto

konstrukce se však vyvinuly z jedněch z nejstarších mostů, které kdy člověk vytvořil.

Nejranější verze visutých mostů postavil Thangtong Gaylpo (tibetský světec a stavitel

mostů) v 15. století. Hlavním nosným prvkem jeho konstrukcí byly tažené kabely, avšak

v těchto prvních visutých mostech chyběly pilony. Většina mostů měla visuté kabely

tvořené železnými řetězy, avšak v úplných začátcích stavěl Thangtong Gaylpo tyto mosty

z vrbových prutů nebo jačích kůží. Na obr. 3 je fotografie jednoho z jeho mostů

v Bhutánu, který se zachoval až do roku 2004, kdy ho zničila povodeň.

Obr. 3: Železný visutý most v Bhutánu postavený Thangtong Gaylpo. [2]

První moderní visutý most byl postaven v USA v Jacob’s Creek ve Westmoreland Country

v Pensylvánii v roce 1801 (viz obr. 4). Most byl tvořený ze železa, hlavní rozpětí měl 21
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metrů a šířku 3,81 metru. Navrhl ho James Finley, který si v roce 1808 nechal patentovat

systém na zavěšení tuhé mostovky pomocí kabelů.

Obr. 4: Visutý most v Jacob’s Creek ve Westmoreland Country v Penslyvánii. [4]


[…]


kmitů v místech s největšími deformacemi, a tím by bylo „rozhoupání“ mostovky

zabráněno. Nevýhodou tohoto řešení jsou opět náklady na kontrolu, údržbu a případné

opravy těchto tlumičů.

Dalším možným řešením by bylo zvýšení hmotnosti mostovky, a tím zvýšení útlumu. Tato

změna by však narušila statický návrh konstrukce a velmi by zvýšila cenu celého

projektu.

V programu Midas Civil bylo ověřeno, že tomuto typu odezvy mostovky pomáhá

zabraňovat navržené páté řešení z kapitoly 7.4.1, kdy jsou mezi lana a mostovku

instalována ztužidla, viz obr. 251 v předchozí kapitole. Jak je však popsáno v předchozí

kapitole, tato změna mění vlastní tvary a frekvence a bylo by třeba detailní dynamické

analýzy pro nově navrženou konstrukci.
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7.4.3 Nepřiměřené svislé kmitání krajních polí mostovky

Na obr. 254 je znázorněn 13. vl tvar, na kterém je vidět, jak kmitala konstrukce v tomto

případě.

Obr. 254: 13. vl. tvar, f=3,0309 Hz.

Největší vodorovný výkmit mostovky vzniká v krajních polích, mostovka ve středním poli

však kmitá také. Tento problém by byl řešen podobně jako bylo navrženo v předchozí

kapitole a to instalací pohlcovačů do mostovky.

Tvar mostovky nabízí elegantní řešení instalace pružinových pohlcovačů tak, aby nebyla

příliš narušená estetika návrhu mostu. Pohlcovače by byly umístěny do třech míst

s největšími výkmity mostovky a tím by bylo zabráněno jak problému popsaném

v kapitole 7.4.2, tak problému řešeném v této kapitole. Na obr. 255 je znázorněna skica

navrhovaného pohlcovače a na obr. 256 jeho umístění v rámci konstrukce

Obr. 255: Skica návrhu pohlcovače.

Obr. 256: Navrhované umístění pohlcovačů v rámci celé konstrukce.
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8 Závěr

Tato diplomová práce se primárně zabývala návrhem a posouzením visuté lávky

přes řeku Berounku dle předlohy ve formě architektonického návrhu. Hlavní nosné prvky

konstrukce tvoří dvě nosná lana, která jsou převedena přes dva betonové pylony

ve tvaru „Y“. Takto je tedy lávka rozdělena na tři pole o rozpětích 26,8 m, 70,7 m a 26,8

m. K lanům je pomocí ocelových táhel připojena mostovka, kterou tvoří předpjatý pás

segmentů z UHPC.

Práce se v úvodní části zabývala visutými mosty z teoretického hlediska. Byly popsány

visuté mosty z různých hledisek, byla zde popsána kritéria návrhu lávek pro chodce, fáze

výstavby visutých mostů a bylo zde uvedeno několik příkladů realizovaných visutých

lávek. Ve třetí kapitole byla prezentována předloha, podle které byla lávka navrhována.

Čtvrtá kapitola obsahuje průběh tvorby a lazení výpočetních modelů konstrukce

v programech Midas Civil 2015 a Scia Engineer 16.1. Byla zde podrobně popsána cesta

od tvorby modelu v programu AutoCAD, který tvořil geometrie pro roštové 3D modely

ve výpočetních programech, až k porovnání obou výpočetních modelů konstrukce.

V kapitole byly uvedeny „slepé uličky“ a úpravy původní zadané geometrie, způsob

modelování jednotlivých detailů konstrukce a způsoby modelování zatížení

na konstrukci. V programu Scia Engineer se nepodařilo zprovoznit nelineární výpočet

u výsledného modelu, proto bylo srovnání obou modelů provedeno bez uvažování

nelineárního předpětí některých částí konstrukce. Jelikož však bylo toto předpětí

nezbytné pro posouzení mostu, byl v dalším postupu použit pouze model z programu

Midas Civil.

V páté kapitole byla popsána analýza fází výstavby. V této části diplomové práce byl

nejdříve navržen způsob výstavby, kdy byly segmenty mostovky pomocí montážní lávky

dopravovány na své místo a od středu lávky vyvěšovány na nosná visutá lana. Dále zde

byl popsán návrh mostovky a vysvětlen způsob analýzy fází výstavby, kdy bylo v každé

fázi sledováno napětí ve všech částech konstrukce a závěsy byly dle potřeby napínány

či povolovány, aby v nich nevznikl tlak a nedošlo k vybočení. Konstrukce ve fázích

výstavby vyhověla ve všech uvažovaných posudcích.
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V šesté kapitole pak byla provedena podrobná statická analýza finální konstrukce

v provozní fázi. Byl zde popsán finální návrh jednotlivých částí mostu a konstrukce byla

posouzena z hlediska mezních stavů použitelnosti, tedy na omezení napětí a omezení

deformací. Pro posouzení pylonů byl použit program IDEA rs, kde při posouzení

na kombinaci normálové síly a momentů bylo zjištěno, že navržený pylon nemůže

vyhovět. Byla zde teoreticky navržena alternativa návrhu v podobě předpjatého pylonu.

V ostatních uvažovaných posudcích konstrukce v této kapitole vyhověla. Nakonec

se tato kapitola zabývala problematikou zakotvení lan do opěr.

V sedmé kapitole byla konstrukce posouzena z dynamického hlediska. V programu

Midas Civil byla provedena modální analýza konstrukce, kdy byly zjištěny vlastní tvary

a vlastní frekvence. Jelikož 12 vlastních frekvencí spadalo do kritické oblasti frekvencí,

byla provedena analýza odezvy lávky na dynamické zatížení různými skupinami chodců

a lávka byla posouzena na třídu pohody chodců. V několika případech bylo zjištěno

nevyhovující zrychlení nebo výkmit některých částí konstrukce. V závěru této kapitoly

byla navržena různá řešení těchto nevyhovujících posouzení.
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