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Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je rešerše na téma visutých lávek pro pěší a zpracování kon-

strukčního a statického návrhu konstrukce lávky přes Berounku v Radotíně na základě koncepčního návrhu

ve stupni STU a DÚR zpracovaného vedoucím práce.

Základní charakteristika navržené mostní konstrukce

Diplomant obdržel zadaný návrh lávky přes Berounku jako konstrukce o třech polích rozpětí

26,8+70,7+26,8m. Mostovka je podpírána šikmými závěsy, které ji spojují s hlavním nosným visutým lanem

kotveným do opěr na březích řeky a dvěma železobetonovými pilony založenými v korytě Berounky.

Statický výpočet

Diplomová práce je zpracována formou komentovaného statického a výpočtu.

Po rešeršní části a popisu konstrukce následuje popis výpočetních modelů, velice důkladně organizovaná

kapitola popisující navržený postup výstavby a jeho dopad do namáhání konstrukce, dále statická analýza

konstrukce následovaná podrobným dynamickým výpočtem včetně návrhu opatření pro zaměření nežá-

doucímu chování konstrukce.

Výkresová část

Výkresová část se skládá z přehledných výkresů v úrovni DÚR, tvaru segmentu mostovky a schémata postu-

pu výstavby. Vzhledem k hlavnímu zaměření práce na statickou a dynamickou analýzu zadané konstrukce je

tento rozsah dostačující.

Rozpiska je převzata z výkresů bakalářské práce, což je patrné zejména z neopravené kolonky „Název úlo-

hy“.

Hodnocení

Z předložené diplomové práce je poznat hluboké pochopení problematiky, schopnost aplikovat znalosti

získané magisterským studiem a také schopnost samostatného řešení zadaného úkolu. Diplomant projevil

velkou dávku osobní invence, píle a zájem o kvalitní zpracování práce, práci konzultoval i s odborníky na

dynamické výpočty, pral se s novým softwarem. Celkově je možné úroveň zpracování celé práce hodnotit

jako velice nadprůměrnou.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji ohodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm:
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V Praze dne 11.2.2017

Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Možné doplňující otázky:

- Obr 136 a dřívější; o čem svědčí špičky v napětí u konců sedel na pylonech?

- Vyztužení pylonu není v práci detailně řešeno (není na závadu); osvětlete na detailnější dis-

kusi Obr. 197 silové působení a způsob vyztužení pylonu.

- Rozveďte postup dynamické analýzy konstrukce, zejména s ohledem na kap. 7.4.